N. Beddae censuras erroneous Elenchum, et Supputationem ipsam errorum in censuris Beddae, eiusdem propemodum argumenti, paullo asperius quoque, ut graviter accusationibus offendum agnoscas (z). Istis, quas dixi, querelis movit Franciscum, Regem, ut Bedam cohiberet, hoc est vetaret, ne eius liber adversus Erasmus propagaretur. Neque tamen frigidiore Regis edicto impedita, sed aucta potius fuit cupiditas adversariorum Erasmi clam propagandi libri, eiusque in Angliam Germaniamque transferendi, vbi paullo post formis typographi Coloniensis restauratus fuit. (a) Et vero etiam maiora sunt ausi. Nam cum Bedae ceterorumque pertinacissimo in Erasmus odio, et Regis in censuram Beddaicam severitate, inflammati essent quidam de Fabri Erasmique amicis, ut ingentem numerum errorum in Bedae libris repertorum luci publicae exponere minarentut, atque eorum summam duodecim propositionibus comprehensam latino et francogallico idiomate edidissent: adierunt Parisiensis Universitatis Professores d. 1. Maii Anni MDXXVII. ea in causa Regem, qui d. 9. Iulii respondit: Fabro et Erasmo iniuriam fieri, non esse ex eorum libris articulos a Beda satis bona fide excerptos, ceterum se velle, ut libellus duodecim articulorum ab omnibus Facultatibus Nationibusque scholae Parisiensis examinaretur, atque omnis discussa causa deinde ad fese re-

c 3

(z) Exstant omnes Tomo IX. Opp. Erasmi.

(a) Interdicti regii mentionem facit Erasmus epist. §59 et 1060, p. 1209, itemque Apologg. p. 576.

ferretur (b). Sed re pluribus mensibus deliberata, primo incertum deinde funestum exitum habuit. Universitas quidem caussam tradidit Theologorum Collegio, quod d. 16 Decembr. Determinationem de quibusdam propositionibus iam mense Iulio A. MDXXVI e *Paraphrasibus* Erasmi in eiusque adversus Beddam *Elencho* excerptis, nescio quo euentu? edidit (c). Erasmus variis epistolis frustra Sorbonistas admonuit, ut prius *Supputationes* a se contra Bedam scriptas legerent, frustra quoque Senatum Parisiensem, ut missas a se responsiones ad articulos in Sorbona periclitantes conferret ac Bedae silentium imperaret, frustra denique Ioannem Lotharingiae Cardinalem, ut simile mandatum a Regé sua sionibus extorqueret (d). Nihil effectum est. Berquinus, qui emancipatus Regis clementia iam medio anno MDXXVI. e carcere et quasi victoria elatus, Bedam omninoque Theologos Parisienses impietatis reos apud Regem, vehementer dissuadente Erasmo, peregerat, efficeratque ut Rex obiectam Bedae impietatem aut omnium Theologorum suffragiis damnari, aut comprobari sacrarum scripturarum testimoniiis iuberet, tandem imprudentia sua periit, et aduersariorum insatiabili furore, incertum quo modo, publica sententia flammis est traditus d. 9 Maii A. MDXXVIIIL (e) Beda, mense Octobris A.

(b) Lege Bedam haec narrantem in *Apologia*, quam edidit ARGENTARIUS I. c. Tom. III. P. II. p. 4. sqq., Erasmus *Apologg.* p. 577. et Epist. 894. p. 1014, BULAEUM I. c. p. 199, sqq.

(c) Apud ARGENTARIUM, Tom. II. pag. 53. seq.

(d) V. Erasmi ep. 907. 910. 903 et 911, omnes mense Novembri A. 1527. scriptas, eiusque Elenchum in principio.

(e) De actis Berquini eorumque exitu lugubri copiose Erasmus ep. 1060.

pserat autem Beda, ut ipse in operis praefatione profitetur, librum eo consilio, ut a re Christiana periculum, a sacratum literarum Professoribus ignominiam averteret, quod vtrumque afferrent *Humanistae Theologizantes et Graezizantes*, existimans, *a prava Lutheri doctrina penitus repurgari Christianitatem non posse*, dum in ea istorum scripta, in his Erasmi Paraphrases, tolerentur. Has Paraphrases, non Erasmi annotationes in N. Test., nec novam sacrorum textuum traductionem, nec responsiones Leo Stunicaeque paratas, excutere voluerat et atro calculo notare, cum plurium manibus tererentur, et audivisset esse, qui harum *Paraphrasum in vernaculam linguam pro illiteratis versionem adornarent* (u). Quibus verbis Berquinum videlicet pungit. Namque is Paraphrases et aliquot alias Erasmi libellos ad edendum paraverat, quos ipsos ab eo versos abstulerant, apud Senatum et Pontificis M. delegatos Berquinum accusauerant, denique iterum mense Maio coniecerant in carcerem, forte et neci dedissent, ne deterriti quidem matris Regis admonitione, ut Regis redditum exspectarent, nisi Rex ipse, cum rediisset atque cognovisset acta, inhibuisset quaestionem, seque ipsum Berquini caussam cognitum promisisset (x).

Non tulit hanc iniuriam Erasmus, sed cum se impietatis publice accusatum, nec quae privatim ad fa-

c 2

(u) Praefat. ad librum III. Censuræ fol. 234.

(x) V. Erasmi epist. 823. et 862. itemque Berquini in App. epp. 335.

mam innocentiamque suam defendendam ad Bedam et Theologorum Parisiensium Collegium scripsisset, admissum intellexisset, pluribus praeter ea libris Luteia, in his, *Sutoris* furore, ignominiosissimisque obscurorum hominum libellis, laceggeretur, fuisset etiam eodem, quo Sorbonistae Bedae censuram probassent, die *Colloquiorum familiarium Erasmi* lectio studiosis adolescentibus ab hoc Theologorum Collegio interdicta, ad Senatumque supremum magna vis improborum huius libri locorum delata: primum questus est Erasmus literis d. 14 Iunii ad illum Senatum, ac die 16 ad Franciscum Regem missis, rogavitque ut prohiberent, quo minus spargerentur ista venena, aut finerent, ut invehementur Erasmi antidota, itemque petiit a Rege, ut Berquino propter versos a se Erasmi libros periclitanti succurreret (y). Deinde, ut calumnias deppelleret, plura eodem fere tempore adversus Bedam scripsit, ut: *Prologum supputationis errorum in censoris Beddae, Divinationes ad notata per Beddam, in*

(y) Querelarum huius modi plenae sunt Erasmi Apologiae in hac causa, Epist. 824. ad Senatum Parliamentarem, Epist. 826. ad Franciscum, Regem, Ep. 848. et aliae. Determinatio Facultatis S. Theolog. in acad. Parisi. super familiaribus colloq. Erasmi data d. 16. Maii 1526. exstat inter Apologiae Erasmi Opp. T. IX. p. 753. itemque apud ARGENTARIUM l. c. Tom. II. p. 47. sq. cum scripto francogallico ad Senatum Paris. et indice locorum e Colloquiis Erasmi, quae occasionem accusationi dedere. Iste liber plurimum auctus, ut in Determinatione dicitur, est Editio *Colloquiorum* excudente Simone Collinaeo facta Paris. 1526. sedenis; quod quidem colligo ex Erasmi epist. 894. pag. 1014. Eandem cum Erasmus Epist. 1031. d. 21. Mart. 1529. narret, instigante Beda, ab Universitat. Paris. Rectore interdictam scholasticis fuisse, haud dubie istud decre- tum novum intelligit, quod datum circa extremam partem Iulii A. 1528. Argentarius exhibet l. c. p. 52.

concitavit monachorum, Dominicanorum et Franciscanorum, furores, ut et consilium Hispanice vertendi Paraphrases Erasmicas abiicerent ii, qui talem interpretationem meditarentur, et ne Caesaris quidem et Episcoporum auctoritas satis cohibere rabiosos tumultus posset. Longa tragoedia fuit, et exscribendae essent Erasmi Epistolae quam plures, si eam narrare integrum vellem (1). Moverunt isti tumultus Erasmus, ut ederet *Apologiam adversus articulos aliquot per monachos quosdam in Hispania exhibitos*, ad Alphons. Mauricum, Archiepiscopum Hispalensem, Basileae 1529. octonis.

Neque furores adversariorum Erasmi adversus eius Paraphrases eius morte extincti fuere. Namque cum Parisienses Theologi A. MDLI. ederent Catalogum librorum ab A. 1544—51 censura notatorum (m) etiam Paraphrases Erasmi N. T. cum aliis eius libris proscripti fuere; quod item factum a Collegio Theologorum Louaniensium A. MDLVII. (n), atque in indice librorum prohibitorum Hispan. Romano, in quo memini interdici lectionem Paraphraseon Erasmi, nisi ante fuerint a Parisiensibus et Louaniensibus Theologis castigati.

Antequam bellum, quod descripsimus, super ipsis Paraphrasibus oriretur, aliquoties scripsit Erasmus, eas omnibus probari, praeter Lutherum et qui eius doctrinamque odiumque in Erasmus, eius per Diatriben

(1) Vide Erasmi Epp. 907. 909. 954. 1006. &c. in primisque ep. 910. Append. epp. 338. 340. 469. De consilio Hispanicae versionis Paraphraseon adde epist. 862. 917. 941. 1050.

(m) Quem ARGENTARIUS edidit l.c. Tomo II. p. 164. seqq. p. 169. Paraphrasis damnatur.

(n) V. ARGENTARIUM, Tom. III. p. 99.

de libero arbitrio excitatum, sequerentur. Eius odii plenae sunt *Epistolae D. Nic. Amsdorfi et D. Mart. Lutheri de Erasmo Roter. Witebergae 1534 octonis*, vbi (plag. A. 6. a) Lutherus Paraphrases istas *paraphrasis* appellat, quamquam et ipsum Erasmus memini idem illud nomen ioco tribuere Paraphrasibus suis.

Sed vicissim reperti sunt quamplurimi, qui et aequius optimeque de Paraphrasibus Erasmicis sentent, et curarent ut latius propagatae diligenter commendarentur sacrarum literarum studiosis. De consilio earum in Gallicam et Hispanicam linguam transferendarum diximus supra. *Alemannica dialecto Paraphrases in epistolas Paulli omnes, quae sine dubitatione Apostolo tribuuntur, Leo Iuda, sacerdos Einsidensis reddidit* (o). In Anglia ipsa Maria, Henri-

(o) Sunt mihi ad manus hae, omnes quaternis editae: Paraphrases zu tutsch. Die Epistel sancti Pauli zu den Galatern, In Latin durch Doctor Erasmus von Noterdam kürzlich beschrieben und klarlich vßgelegt, durch meister Leonem Jud, Pfarrherren zu Eynsidlen, genzlich dem Latin nach vertutscht. „Ad calcem sunt verba: „Getruckt zu Zürich durch Christophorum Groschouer, im Jar nach Christi Geburt do man zalt M. D. XXII. „—„ Die Epistel sancti Pauli zu den Ephesern, durch den Hochgelehrten Erasmus : : getutscht durch meister Leo Jud Lüepriester zu Eynsidlen „in calce cum urbis et typographi nomine annus 1521. — „Die Ep. P. zu den Philippensern „rc. (1521) — „Die Ep. P. zu den Colossensern rc. eiusdem anni. — „D. Ep. P. & d. Thessalonicensern rc. sine mentione anni in titulo aut calice. — „Diss sind die zwo Epistlen sancti Pauli die er geschrieben hatt zum Timotheo, durch Erasmus : : Eynsidlen. Getruckt zu Zürich durch Christ. Groschouer M. D. XXI., — „Epistel sancti Pauli zum Tito durch : : Eynsidlen rc. In calce sine mentione typographi nomen urbis Tigurini — „Ep. f. P. zu Philemon durch — Einsidlen. In calce eadem urbs et annus 1521. commemoratur, non typographus. In his omnibus nihil de suo addidit interpres praeter argumentum cuiuslibet capituli. HARDTIUS l. c. p. 72. recenset titulum Epistoliarum ad Romanos, Corinthios et Galatas coniunctim editorum Tiguri a 1522. quaternis.

MDXXVIII. edidit *Apologiam adversus clandestinos Lutheranos*, cui satis fecit Erasmus *Responsione ad notulas Biddaicas* (f), ut *Declarationibus ad censuras Lutetiae vulgatas sub nomine Facultatis Theologiae Parisiensis illi Determinationi*, quam diximus, Collegii Theologorum (g). Praetermitto cetera, quae quasi nata sunt ex his controversiis, veluti de Bedae furore in novi Collegii Professores ac Regem ipsum, a quo tandem ex vrbe excedere iussus est; sed haec non sunt huius loci.

Venit in societatem horum tumultuum adversus Erasmi Paraphrases et certaminis quasi signum dedit Petrus quidam Sutor, qui a Collegio Sorbonistarum transferat ad ordinem Carthusianorum. Is edidit sub initium anni MDXXV. librum, infictia maledicentiae inter paucos insignem, ac verius centonem e Stunicae, Latomi Leique adversus Erasmus libellis, quo cum bonis literis versionem, annotationes et Paraphrases Erasmicas infamaret apud imperitos. Factum hoc

c 4

(f) Hanc responsonem ad illam *Apologiam* referri, vel utriusque collatio docet. *Apologia Bedae* ubi exstet, iam dictum est; ei adiunctae sunt censurae propositionum ex utroque latino et gallico libello adversariorum Bedae, itemque ex Erasmi Elencho et Supputationibus descriptarum.

(g) Haec Determinatio iam scripta A. 1527. d. 16. Decembr, ut est apud ARGENTARIUM [Vide supra not. c.] videtur prodiisse An. 1532; certe principio eius anni commemorat istam Erasmus App. epist. 364. Eodem anno emisit *Declarationes* suas ex officina Frobeniana, odonis. Apud HARDTIUM l. c. T. III. p. 217. dicuntur *Declarationes* vigilanter recognitae per autorem et audiae Basileac 1532. 8.

consentiente et approbante Theologorum Parisiensium Collegio, ut quidem iactabat libri praefatio, quamquam vel ipse Beda hominem revocaverat a calami intemperantia, cum eius impudentiam videret ipsi Sorbonae, e qua Sutor prodiiisset, dedecori futuram: (h) Erasmus, et si se nihil stultius aut rabiosius legisse fateretur, tamen incitante amico scripsit *Apologiam adversus debacchationes Petri Sutoris*, Basileae MDXXV octonis, eamque dicavit *Ioanni Selvae*, summo senatus Parisiensis praesidi, cuius auctoritate optabat tueri studiorum caussam et Sutoris iniquitatem moderari (i). Sutor opposuit sequente anno *Antapologiam* adeo scurrilem et rabiosam, ut in priore libro probus ac sobrius videri queat. Sed cum Erasmus saepius poenituisse, tempus et operam in tali scriptore refutando perdidisse, satis habuit scripsisse praefecto Cartusiae magnae, ut hominem compesceret ordinisque honori prospiceret, emisitque Basileae eodem anno cum *Prologo in supputationem calumniarum Nat. Beddae*, *Appendicem quoque de Antapologia Petri Sutoris* (k).

Parisiensi incendio oleum, quod aiunt, addidit *Eduardus Leus*, in aula Hispanensi tum legatus Angliae Regis. Is cum alias adversus Novum Erasmi Testamentum scripsisset, effetque Erasmi responsione vehementer ad vlciscendum inflammatus, non modo magis incendit Parisiensium animos contra Erasmum, sed edidit etiam novum in Hispania librum, quo ita

(h) Vide; praeter Erasmi *Apologias adversus Sutorem*, Epist. 741. 746. 757. 768. 805.

(i) V. Erasmi epist. 786 et 754.

(k) V. Epist. 805. Prologum cum Appendice commemorat HARDBRITIUS l. c. p. 145. Exstant etiam inter ceteras Erasmi *Apologias*.

ci Regis filia, posthaec Regina, vivo adhuc Patre, cui cupiebat hac opera placere, coepit Anglice transferre Erasmi Paraphrasin in *Ioannis Evangelium*, excitata per Catharinam (Parrs) Reginam, sed morbo impedita non perfecit, itaque adhibitus est ad opus absolvendum *Maletus*, reginæ Cappellanus. Addidit deinde *Johannes Oldus*, Theol. Doct. et ab anno 1552 Praebendarius Ecclesiae Herfordensis, Paraphrasin *epistoliarum canonicarum*, eamque edidit A. MDXLVIII., itemque eam in epist. ad *Ephes. Philipp. Timoth.* et *Philemonem*; tum *Leonardus Coxus*, Iudi Magister illam in epist. ad *Titum*; porro *Edmundus Allenus*, verbi divini minister, Evangel. *Matthaei*, *Acta App.* epistolasque ad *Romanos*, *Corinthios*, et *Colossenses*; denique *Udalus Lucae* Evangelium. *Marci* Evangelium cum illo *Ioannis Mariae*, Reginae, diligentia elaboratum videtur. Universae Paraphrases in unum corpus coniunctae fuere, addita *Apolalypsi ex interpretatione Leonis Judae*, et formis exscriptae bis, regnante Eduardo, primum a. 1547. quoad historicos N. T. libros et 1549. quoad ceteros, deinde 1552. (p). Utriusque editionis curandæ occasionem dederat *Thomae Cranmeri* consilium, Regis auctoritate adiutum, iniungendi omnibus Ecclesiis Anglicanis, ut in usum sacerdotum sibi compararent Erasmi Paraphrases in Nov. Testam. (q).

Haec fere sunt, AUGUSTINE CARISSIME, quae, TE ita volente, de Paraphrasibus Erasmicis di-

(p) Haec omnia copiosius persequitur *Io. STRYPIUS* (*Ecclesiastical Memorials of King Edward VI.* Tom. I. p. 29. seq.

(q) *V. The history of the Reformation of the Church of England - - by GILB. BURNET*, Part. III. p. 187. et *Strypii Memorials of Th. Cranmer*, p. 148.

cenda putavi. In quibus si videar quibusdam parcum dixisse, desertum me putent fuisse idoneis testibus ac monumentis, sin iusto copiosius, diligentiam tamen non vereor ne contemnant; effecisse equidem arbitror, ut non opus sit posthaec aliis, eundem profecto haud leuen operam suscipere. Vale. Scripsi d. III. Octobi A. MDCCCLXXVIII.

(*) Editionibus Paraphraseon Erasmi a V. V. NOESSELT enarratis, praeter Antverpiensem anni MDXLI. octonis apud Io. Steelsium et alias Antverpiae MDLXVIII. tomis II. eadem forma excusam, hic addendum licet Parisiensem Tomis III. sedenis nitido et hic ibi rubro charactere descriptam, paucissimisque visam. Tomi secundi fol. 291., que tantum oculis lustrare contigit, titulus est: „Paraphrasis in Epistolis Pauli ad Philipp. - - - Philem. Item in catholicas - Petri - Hebraeos unam, per Eraf. Rote. Lutetie A.D. MDXXIII. „ In fine fol. 290. est epistola dedicatoria impressoris Petri Vidovaei ad Petrum Danesum, in qua summis laudibus ornat Erasmus eumque unum esse omnium dicit, qui puriores ac christiano homine digniores literas, sorbonicis iam dudum naeniis corruptas infectasque, nisi pristinum suum nitorem restituerit, simulque addit, „Quum audirem hoc opus ab optimo quoque vehementer probari et passim a omnibus desiderari, nolui deesse bonarum artium studiosis, hortans maxime Gilb. Ducherio, utriusque nostrum Amantissimo, ut ea Paraphrases typis minutioribus in enchyridii formam excuderem. Ad cinxii igitur me ad opus tam insigne et tribus enchyridiis rem totam absolui; unum Conrado, tibi alterum, tertium in Matthei s. evangeliū Ducherio dicans. „ Pagina sequenti leguntur haec: *Conradus Resch* Pio lectori S. D. Thesaurum haud quaquam vulgarem tibi lector exhibemus hoc volumine, Paraphrases in - - Quisquis amas philosophiam christianam, hoc volumen in deliciis habeto. Nam multi plus adfert lucis, minusque taedii, quam aliorum verbosius commentari. Vale. Ex officina nostra Parisiaca. „ Folio denique 291. adiecta sunt verba: „*Lutetiae* typis ac characteribus Petri Vidovaei impressoris peritissimi, ere ac impendio Conradi Resch, sub scuto Balliensi, via ad divum Iacobum MDXXIII. „ (cum impressoris signo Fortunae imaginem exhibente.) Haec ad paginam XXXII. historiū harum paraphraseon notanda esse existimat *Editor.*

S. D. N. PONTIFICI VERE SUMMO
CLEMENTI EIUS NOMINIS SEPTIMO
ERASMUS ROTERODAMUS

S. D.

Simul et mihi scribebatur, et typographis excudebatur paraphrasis in librum, cui titulus acta apostolorum, beatissime pater, extremus labor, quem in hoc scripti genere statuimus sumere. Quo quidem in opere non sine moerore quodam animi nostri versabamur, nimurum hunc turbulentissimum et corruptissimum ecclesiae statum cum ea forma conferentes, quam nobis in hoc libro mite depinxit Lucas. Eum dolorem auxit nuntiata mors Adriani sexti, cuius erudita pietas nobis nonnullam spem iniecerat, futurum ut per eum res collapsae restituerentur. Nam Leonem decimum praematura mors invidit orbi. Quamquam de Adriano mihi semper præfigierat animus, nos in parietem caducum inclinare, quod aetas illius ac valetudo non videretur tantis rerum motibus suffectura. At mox recrearunt animum nostrum Cardinalium quorundam, ac virorum eruditorum literae, nuntiantes, Clementem septimum ad rerum humanarum apicem evectum esse, simulque depingentes nobis raras pla-

Tom. III.

A

neque heroicas naturae tuae dotes, tanto rerum fastigio tum dignas, tum pares. Mihi protinus arrisit Clementis adjicitum nomen, cui tuos mores praedicant admodum congruere. Sed in primis laetissimum omen mihi visum est gentilitium Medicis cognomen, quo vix aliud orbi vel notius, vel gratiostius. Morbi graves ac deplorati insignem aliquem ac fatalem poscunt medicum. Nullus autem periculosior, quam quem aegrotus utraque sui parte laborat, corpore nimirum et animo. An non mundus tali quodam malo nunc teneri videtur? Hi tam exitiales, tam implacabiles, tam diutini, tam immedicabiles monacharum inter ipsos tumultus, an non videtur gravissimus quidam totius corporis morbus? Quam enim orbis partem videmus immunem ab huius mali contagio? Sed hoc etiam perniciosior est lues haec, quam miris ac pertinacibus opinionum dissidiis corripuit animos omnium. Bellorum tumultus iam gliscentes magno conatu studuit componere invictissimus Angliae rex Henricus, eius nominis octavus. Nihil actum est. Idem conatus est Adrianus noster. Frustra laboratum est. Porro dissensio opinionum, quam velut mentis morbus est, quid a quibus non tentatum est, ut componeretur? Et hactenus frustra laboratum, semper incrudecente malo. Nunc ad novum Medicen, velut ad quemdam ἀπὸ μηχανῆς θεόν, summam inspem eriguntur omnium animi. Atque utinam promereamur, ut hanc spem Christiani populi, Deus nos lit irritam esse. Certe multa sunt auguria, quae nostris votis abdandiuntur, pollicenturque nobis hic in primis verum fore illud Homericum: Ἐγέρεις γὰς εἰναι

πολλῶν ἀνταρέζει τὸν αὐτῶν. Praestantius enim est mederi malis, quam compescere. Quoties enim horum temporum imaginem contemplor, protinus succurrit animo carmen Maronis :

*Ac veluti magno in populo, cum saepe coorta est
Seditio, saevitque animis ignobile vulgus,
Iamque faces et saxa volant, furor arma ministrat.*

Nisi quod exitiabilior est seditio, quae non unius est turbis, sed totius orbis; nec ignobilis vulgi, sed omnium prorsus ordinum. Rursus ubi Clementem Medicen intueor ex illa fatali familia, rerum gubernaculis admotum, felix omen habere videtur, quod apud eundem poëtam sequitur:

*Tum pietate grayem, ac meritis si forte virum quem
Conspexere, silent, arrectisque auribus adstant.*

*Ille regit diuersis animos et pectora mulcet:
Sic cunctus pelagi cecidit fragor, aequora postquam
Prospiciens genitor, caeloque invectus aperto
Flectit equos, curruque volans dat lora secundo.*

*Quamquam igitur hoc laboris, quod erat praemani-
bus, decreveram alteri dicare, viro secundum Pon-
tificiam dignitatem maximo, tamen acceptis e Roma
literis, quae te nobis velut in tabula depingebant, si-*

4 EPISTOLA.

mul et illud adiicientes, quam non vulgarem favorem,
et in Erasmus tua sanctitas oratione sua declarasset,
cui si pares esse non licebit, certe dabimus operam, ut
sedulo videamur esse conati: vertimus sententiam, ac
novum opus novo pontifici maluimus esse consecra-
tum. Iam et illa congruere videbantur, ut Lucas me-
dicus iret ad Medicen, tum ut nascentis ecclesiae pri-
mordia commendarentur illi, per quem speramus fu-
turum, ut ecclesia collapsa renascatur. Quemadmo-
dum autem tum rebellante mundo, nihilo secius inva-
lescebat ecclesiae regnum, videlicet Christo prosperan-
te, quod per ecclesiae suae proceres gerebatur, ita non
solum optamus, verum etiam confidimus, Christi favo-
rem tuis sanctis conatibus non defuturum. Cuius cle-
mentia Clementem nobis diu servet incolunem. Basili-
ae prid. Cal. Febr. Anno a Christo nato MD XXIV.

PER-

PEREGRINATIO APOSTOLORUM
 PETRI ET PAULI
 CUM RATIONE TEMPORUM
 PER
 ERASMUM ROTERODAMUM.

EX actis apostolicis non liquet Petrum frequenter
 commutasse locum, nisi quod post mortem Stephani
 profectus est una cum collega Ioanne, in Samariam
 civitatem, cui post versum nomen Sebaste, unde et
 tota regio Samaria dicta est, ut comprobaret auctorita-
 tate sua perficeretque, quod illic per Philippum diaco-
 num coeptum erat. Deinde videtur plerasque Sama-
 riae partes peragrasse. Sic enim legimus Cap. VIII.
Et multis regionibus Samaritanorum evangelizabaat.
 Est autem Samaria media inter Iudeam et Galilaeam.
 Porro nonum caput testatur illum peragrasse varias
 Palaestinae regiones, antequam veniret Lyddam et Iop-
 pen. Sic enim habet: *Factum est autem, ut Petrus*
dum transiret universos, deveniret ad sanctos, qui ha-
bitabant Lyddae. Est enim Lydda in Palaestina, non
 procul a Ioppe civitate littorali. Rursus a Ioppe pro-
 fectus legitur ad Caesaream Palaestinae maritimam,
 quae prius dicta fuerat turris Stratonis. Hic baptiza-
 vit Cornelium centurionem. Hinc reversus est Hiero-
 polymam. Caeterum quando profectus fit Antiochiam,

A 3

ubi praeseditte creditur, aut quando se Romam trans-
tulerit, quasque regiones peragrarit, quoniam huma-
nis duntaxat historiis proditum est, non laborabo per-
sequi. Nam **EUSEBIUS**, qui putat illum praedicasse
evangelium apud Ponticos, Galatas, Cappadoces, Afri-
aticos, Bithynos, non aliunde summis conjecturam, nisi
quod harum gentium meminit in priore epistola. Con-
veniebat autem, ut apostolorum praecipius annos com-
plures federet in ea civitate, unde dominus Iesus volue-
rat evangelicam doctrinam, primum in omnes Judaeae
regiones, mox in universum orbem propagari. Iam
quod tradit historia, quam vocant ecclesiasticam, pri-
mariam rerum curam a Christo traditam Petro, Iaco-
bo et Ioanni, id inde colligunt, quod horum aliquor-
um nominatim fit mentio, quum de caeteris nihil nar-
retur, quid dixerint aut fecerint, nisi quod adstabant
Petro dicenti tanquam testes. Erant autem Iacobi duo,
unus Zebedaei filius, frater Ioannis. Hunc interfecit
Herodes, atque hoc ipsum arguit, eum fuisse inter apo-
stolos praecipuum. Alter Alphaei filius. Crebra men-
tio fit in actis tertii Iacobi, qui dictus est frater domi-
ni, cognomento Iustus, filius, ut opinatur **HIERONY-
MUS**, Mariae, quae fuerit soror matris domini. Huic
Iacobo tribuunt epistolam, quae legitur inter catholi-
cas. Qui quum non esset de numero duodecim apo-
stolorum, tamen hunc statim a morte Christi apostoli
designarunt episcopum Hierosolymitanum, qui postea-
quam Paulus appellasset Caesarem, e templi fastigio
praecipitatus est, atque inter lapidandum fullonis fuste
percussus, interiit. Hunc Hierosolymis (*) negat

(*) Legendum videtur, *Hieronymus*.

fuisse de numero apostolorum duodecim. Et tamen quanta fuerit huius auctoritas vel illud declarat, quod quum in concilio tractaretur de gentibus non onerandis lege mosaica, post Petrum cum auctoritate pronunciat sententiam, ἵνα κεῖται, inquiens. Hic idem post Paulo fuit auctor, ut adiungeret sibi quatuor, qui voto se adstrinxerant, cumque his ritu iudaico purificaretur in templo, cuius consilio Paulus obtemperavit. Quin etiam urbem ingressus hunc primum salutavit, tanquam illic primas tenentem. Et in epistola ad Galatas hunc ceu praecipuum nominat. *Aliorum, inquit, apostolorum vidi neminem, nisi Iacobum fratrem domini.* Caeterum Petrum Antiochiae fuisse declarat in eadem epistola narrans, quemadmodum illum reprehenderit ob simulationem. Iam DIONYSIUS apud EUSEBIUM, Corinthiorum episcopus, scriptor pervetustus, literis prodidit, Petrum et Paulum Romae iussu Neronis eodem die martyrii palmam promeruisse. Caeterum Petrum inter praecipuos etiam primatem fuisse declarat, quod apud evangelistas omnes, atque etiam in actis, in catalogo duodecim semper primo loco recensetur. Deinde quod initio fere primus fuit ad dicendum. Nam et ante missum spiritum sanctum, congregatis in coenaculo discipulis, proponit de subrogando quopiam in locum Judae. Rursus ubi tumultus esset in populo ob linguarum miraculum, Petrus solus auspiciatur concionem evangelicam. Primus omnium miraculum edit in nomine Iesu, pro templi foribus sanato claudio. Ac mox hac de causa concursu facto in porticu Solomonis, Petrus concionatur apud populum. Ubi videtur et Ioannes Petri comes aliquid dixisse,

A 4

quod non refertur. Sic enim ait Lucas: *Loquentibus autem illis ad populum, nisi placet accipere utrumque dixisse*, quod Petrus utriusque nomine dixit. Similis enim locus mox sequitur in eodem Cap. III. *Petrus vero et Ioannes respondentes dixerunt ad eos.* Rursus Cap. IV. *Respondens autem Petrus et apostoli dixerunt*, quod Petrus omnium voce loqueretur. Rursum quum ageret de creandis diaconis, Petrus verba facit solus. Solus pronunciavit sententiam in Ananiam. Quin et illud arguit Petri dignitatem inter apostolos, quod primus ductus est in carcerem, ac virgis caesus, quamquam ex narratione Lucae videntur omnes apostoli, simul cum Petro, iam iterum coniecto in carcerem, virgis caesi. Nunc de Paulo dicamus, qui veluti strenuus dux per omnes terras mariaque volitavit, ut omnes gentes redigeret sub iugum Christi. Primum Hierosolymis profectus est Damascum. Ea est civitas Syrophoenices, quae quondam Arabiae deputabatur, ut auctor est TERTULLIANUS adversus Marcionem lib. III. totius Syriae caput, inter Libanum et Antilibanum sita. Hic baptizatus est Paulus, et evangelii praedicationem auspicatus. Verum hinc clam profugiens utrum abierit in Arabiam, et inde reversus sit Damascum, ac post annos tres demum redierit Hierosolymam, ut videret Petrum, quemadmodum ipse refert in epistola ad Galatas, an statim se receperit Hierosolymam, non satis liquet ex actis. Imo ne hoc quidem, utrum in prima praedicatione periclitatus sit ob infidias praefecti an secunda. Ex narratione Lucae videtur statim, ut fugisset Damasco, se recepisse Hierosolymam, quoniam qui paulo ante profectus fuerat hostili animo in disci-

pulos, noluerunt in consortium suum recipere. Quod si tot annis praedicasset, fieri vix potuisset, quin rumore cognovissent eum fuisse mutatum. Rursus Hierosolymis profugus deductus est Caesaream Philippi, ea est Phoenices ad radicem Libani montis, ubi sunt fontes Iordanis. A Caesarea dimissus est Tarsum. Ea metropolis est Ciliciae, Pauli patria, quam interfluit amnis Cydnus. A Tarso per Barnabam reductus est Antiochiam Phoenices metropolim, unde et regioni nomen, quae proxima est Ciliciae. Hinc profectus est denuo Hierosolymam, ut exhiberet collectam pecuniam in subsidium pauperum. Quo facto reversus est Antiochiam, unde venerat. Hic donatus apostolico nomine, profectus est Seleuciam. Ea est in promontorio Antiochiae Syriae, obvia volenti ab Antiochiae civitate proficiisci in Cyprum. E Seleucia solvit in Cyprum insulam oppositam Ciliciae, quae est Afiae minoris. Appulit autem Salaminem, quae civitas Cypri prima occurrit ad orientem, et pervenit Paphum, quae est extrema ad occidentem, ut intelligamus totam eam insulam peragrataam. Ubi quidam putant illi pro Sa-
lo, commutatum Pauli nomen a Sergio Paulo eius insulae proconsule, quum magis conveniat, ut parentes ac patroni liberis ac libertis sua impartiant nomina, quam ut ab illis mutuentur. A Papho solvens appulit Pergen. Ea civitas est Pamphyliae. Hinc Antiochiam Pisidia. Hinc Iconium, mox Lystra, quae est civitas Lycaoniae. Hic autem tum lapidatus est Paulus. A Lystris profectus est Derben, quae et ipsa Lycaoniae est. Hinc remensus iter quo venerat, rever-
sus est Lystra, Iconium et Antiochiam Pisidia, quo

A 5

quod coeptum erat confirmaret. Atque item pera-
grata reliqua Pisidia, redierunt in Pamphyliam, usque
ad Pergen, ad quam primum appulerant e Cypro.
Hinc Attaliam. Ea civitas est maritima Pamphyliae,
ex qua scribae fecerant Italiam. Attalia solventes, na-
vigarunt Antiochiam Syriae, unde primum hoc iter
fuerat auspicatus. Hinc rursus Hierosolymam itum
est, ut caeteris apostolis probaret, quae gesserat in
Asia minore, sed interim praedicans evangelium in
Phoenice et Samaria, per quas erat iter. Eo peracto
reversus est Antiochiam, unde venerat. Hic seiuunctus
a Barnaba, peragravit Syriam, ac mox Ciliciam. In-
de iterum revisit Derben ac Lystra, ubi circumcidit
Timotheum. A Lystris fecit iter per Phrygiam et Ga-
latiam. Hinc ventum est in Mysiam, mox Troadem.
Atque hic nonnullus scrupulus occurrit. Etenim si sen-
tit de Phrygia, in qua est Troas, a Lycaonia prior
occurrit Galatia, quam Phrygia. Et tamen Lucas cap.
XVI. sic refert: *Transiunt autem Phrygiam et Ga-
latiae regionem, yetiti sunt a spiritu sancto loqui ver-
bum in Asia.* Rursum incertum est, an Asia hic acci-
piatur pro illa minoris Afiae parte, quae simpliciter
Asia dicitur, an de tota Asia minore, in qua iam mul-
tis locis praedicaverat. Siquidem Galatia sita ad
septentrionem, h. e. ad pontum Euxinum, ad orien-
tem habet Cappadociam, ad occidentem Bithyniam,
ad austrum Pisidię et Lycaoniam. Quamquam hic
PTOLOMAEUS ponit alteram quamdam Phrygiam ver-
gentem ad occidentem. Porro Mysia maior proxima
est Afiae, sic proprie dictae. Mysia minor est supra
Phrygiam. Potest igitur sic explicari scrupulus, ut in

his duobus vocabulis Phrygiam et Galatiam fit ordo
praeposterus, er intelligamus illum e Lycaonia recta
pervenisse in Galatiam, hinc in Phrygiam, ex Phry-
gia voluisse petere Asiam proprie dictam, ni vetuisset
spiritus. Adhaeret autem haec Asiae pars Phrygiae ad
orientem et austrum. Itaque Paulum vetitum huc ire,
flexisse iter ad Mysiam maiorem, ni fallor, per quam
iter est in Bithyniam, quae quondam Bebrycia dicta est
et Mygdonia, proxime habens ad septentrionem eam
Asiae partem, quae proprie Pontus dicitur. Rursus
quum huc ire vetaret spiritus, reflexisse iter ad occi-
dentem, ac peragrata Mysia minore redisse per me-
diā Phrygiam usque ad Troadem, quae est in littore
Phrygiae, eadem et Antigonia dicta, opposita Cher-
soneo, unde proximus traiectus est in Europam ex
Asia minore. A Troade solverunt, ac recto cursu
pervenerunt in insulam Samothracen, oppositam Thra-
ciae, quam habet ad septentrionem. Hinc Neapolim.
Ea civitas est in littore, in confinio Macedoniae ac
Thraciae. Hinc Philippos, quam Lucas admonet es-
se civitatem Coloniam in prima parte Macedoniae.
Ad hos scribit unam epistolam Paulus. Hic virgis cae-
sus est, et in carcerem coniectus cum Sila. Post haec
per Amphipolim, quae non longe abest a Strymone
flumine, et Appolloniam, quae Thessalonicae proxi-
ma est, venere Thessalonicanam. Ea civitas metropo-
lis est Macedoniae. Et ad hos Paulus scribit episto-
lam. Et hic orto tumultu clam dimissus est Berrhoea-
m, quam a Thessalonica dirimit Pellā, patria Ale-
xandri M. Hic reperit dociles auditores. Porro Ber-
rhaea non ita procul abest a mari. Itaque tumultu

concitato deductus est ad mare, inde Athenas perven-
tum navgio, ni fallor, propterea quod Lucas memi-
nit illum dimissum, ut iret ad mare. Est et alia con-
jectura, quod quum itera Berrhoea sit longum usque ad
Atticam, nulla fit mentio regionum aut civitatum,
quae pedibus iter facientibus occurrisse. Hic con-
vertit Dionysium, qui an iudex fuerit an philosophus
non satis liquet, quum Lucas tantum illum vocet Are-
opagitam. Opinor autem omnes Areopagitas dictos,
qui partem eam urbis Athenarum inhabitabant. De-
miror autem, cur BEDA faciat hunc Corinthiorum Epi-
scopum, quum apud EUSEBIUM DIONYSIUS quidam,
Corinthiorum episcopus, doceat DIONYSIUM AREO-
PAGITAM Athenis episcopum ab ipso Paulo ordinatum.
Quin probabilius est DIONYSIUM AREOPAGITAM ni-
hil omnino scriptorum reliquisse, quum apud EUSE-
BIUM tam diligenter recensentur libri DIONYSII Co-
rinthiorum episcopi, de Areopagite monumentis nul-
la usquam fiat mentio. Ab Attica venit Corinthum.
Ea est metropolis Achiae. Hinc constituerat naviga-
re in Syriam, et suscepto voto in Cenchreis, is est
portus Corinthiacus ad Asiam minorem spectans, to-
tundit sibi caput. Hinc igitur solvens pervenit Eph-
esum. Ea est in littore Asiae minoris, in parte quae
dicitur Ionia. Hic tum temporis reliquit Priscillam et
Aquilam. Ab Epheso solvens venit Caesaream, dein-
de Antiochiam. BEDA, non dubito quin veterem
quempiam sequutus, vult hanc Caesaream esse Cappa-
dociae, non Syriae, et Graeci nolunt hanc Antiochiam
esse Pisidiae, cuius supra bis meminit. Quamquam
Epheso profectis prior occurrit Pisidia, quam Cappa-

docia. Caeterum graeci codices hoc loco plus habent quam nostri. Nimirum hunc in modum: *Rogantibus autem eis, ut ampliori tempore maneret apud se, non annuit, sed valedixit illis, dicens: Oportet me omnino festum, quod instat, agere Hierosolymis.* Quibus probatur haec lectio, malunt Paulum ab Ephesio littore recta navigasse Caesaream Palaestinae, inde petuisse Hierosolymam, et salutasse fratres, post haec redisse Antiochiam Syriae, atque hinc rursus repetisse Asiam minorem. Facit ad hanc opinionem, quod ita legitur, *descendens Caesaream, adscendit et salutavit ecclesiam.* Ostendit quo descenderit, non indicat quo adscenderit. Atqui in evangelicis literis, qui petunt Hierosolymas adscendere dicuntur, unde coniectant illum e Caesarea Palaestinae adscendisse Hierosolymam, ubi dixerat agendum festum diem, atque hinc rursus descenderit petens Antiochiam. Hanc opinionem, ut probabilem, nos in hac paraphrasi sumus sequuti, celsi facili, si quis adduxerit probabiliorem. Legitur et Antiochiae commoratus aliquamdiu. At in Antiochia Syriae solitus est libenter commorari Paulus. Hinc igitur repetita Asia, peragrat in medio regionibus, in quibus ante docuerat, venit in Galatiam, hinc rursus in Phrygiam, ubique confirmans discipulos. Inde profectus est Ephesum, quum iam Apollos profectus esset Corinthum, terrestrine itinere, an navigatione parum liquet, nisi quod probabilius est illum terra fecisse iter, eo quod Lucas adiicit, *peragrat superioribus partibus.* Hic Paulus proposuerat repetere Hierosolymam, sed prius peragrata Macedonia et Achaia, per spiritum intelligens sibi Romam esse eundum post aditam Hierosolymam. Itaque praemisit Timotheum

et Eraustum in Macedoniam, ipse commoratus aliquamdiu in Asia minore. Post tumultum per Demetrium excitatum sequutus est eos, quos praemiserat. Per agratis autem superioribus partibus, devenit in eam partem, quae proprie dicitur Graecia, in qua est Attica et Achaia. Hic Lucas non nominat Athenas aut Corinthum, sed ex re coniicitur, quod quemadmodum fecerat, ex Attica venerit in Achaiam, in qua est Corinthus, ac rursus e Cenchreis paraverit solvere in Syriam. Sed quoniam fenserat illie paratas insidias navigaturo, vertit consilium, ac remensus iter qua venerat, repetiit Macedoniam, terrestri ut apparet itinere, quoniam navigaturo parabantur insidiae. Quum versaretur itaque in Macedonia, comitum partem, quos tum multos habebat ex Macedonia, praemisit Troadem, quae est in Phrygia. Paulus sequutus, diem paschae egisse videtur Philippis, quod Lucas ita scribat: *Navigavimus post diem azymorum a Philippis.* A Philippis itaque solvit Troadem, quo praecesserant comites, ut diximus. Hic adolescentem ex ruina mortuum restituit. A Troade pervenit Asson itinere pedestri, quo iussu Pauli comites navigio praecesserant. Est autem Assos civitas littoralis, non longe infra Troadem, eadem dicta Apollonia. Asso solventes appulerunt Mytilenen. Ea est civitas Lesbi insulae, obvia ab Asso navigantibus Chium. A Mytilene legentes littora Asiae, eo pervenerunt, ut Chium insulam haberent ad dextram. Chius autem opposita est Clazomenae in littore Asiae, media inter Lesbum et Samum, quo post adnavigarunt. Samus autem opposita est Trogyllo promontorio Asiae. A Samo solventes appulerunt Trogyl-

lium, ut est in graecis codicibus, quamquam Graecus, qui scripsit peregrinationem Pauli, non meminit Trogyllici. A Trogyllio itum est Miletum. Ea est civitas Cariae littoralis. A Chio commode poterant appellare Ephesum, sed data opera praeternavigatum est, ne diutius haereret in Asia. Quum enim Philippis egissent diem paschae, decreverant pentecosten agere Hierosolymis. Itaque posteaquam evocatis Epheso Miletum senioribus, mandasset quae volebat, illinc solventes, recto cursu pervenerunt Coum. Ea est insula inter Samum et Gnidum, civitatem in promonto-rio Asiae. A Coo ventum est ad Rhodum. Ea est insula opposita Lyciae. Iam autem navigantes incipiunt Asiam habere ad septentrionem, quum prius habuerint ad orientem. A Rhodo venerunt Patara. Ea ci-vitas est littoralis Lyciae provinciae. Hic nocti navim, quae recta peteret Phoenicen Syriae, recto cursu coe-perunt eo tendere. Nam relicta ad laevam Cypro In-sula appulerunt Tyrum. Ea est in littore Phoenices infra Sidonem. A Tyro ventum est Ptolemaidem. Et haec est littoralis inter Tyrum et montem Carmelum. Hinc appulerunt Caesaream Palaestinae, ubi di-versatus est apud Philippum. Hinc iam pedestri iti-nere pervenit Hierosolymam, unde iussu tribuni Ly-siae, vincitus deductus est Antipatridem, quae medio occurrit inter Hierosolymam et Caesaream. Hinc per equites ductus est Caesaream Palaestinae, unde iussu Festi praesidis, qui Felici successerat, vincitus deductus est Romam, hoc quidem itinere: Primum impositus navi, a Caesarea pervenit Sidonem, quae, ut dixi-mus, est supra Tyrum. Hinc appulerunt Cyprum, sic ut illam ad laevam relinquenter dispendioso cursu,

sed huc adigebant venti contrarii. Ita praeterlegentes littora Ciliciae et Pamphyliae, pervenerant Myra, quam scribae verterant in Lystram. Ea est in Lycia, non procul a littore. Hinc aegre longaque navigatio-ne eo progressi sunt, ut Gnidum promontorium haberent ad dextram. Sed reflante vento cursum flexerunt ad Cretam, quae illis tum erat ad laevam. Venerunt autem ad portum, cui nomen Salmoni. Opinor autem Lucam usum vocē, qua tum forte vulgus utebatur. Nam arbitror hanc esse, quam PLINIUS et STRABO vocant Sammonium. Hoc Cretae promontorium spectat orientem. Hinc ob ventos adversos aegre praeterlegebant littora Cretae, sic ut insulam haberent ad dextram, donec ventum esset ad locum Cretae, Laseae civitati vicinum, qui dicitur Boni portus, quod nomen apud veteres geographos non invenitur. Apparet eius temporis fuisse vocabulum. Caeterum fuisse ad latus australe Cretae, declarat, quod hinc conabantur tendere ad Phoenicen, id est promontorium Cretae, spectans ad Africum et Chorum. Africus autem flat ab occasu brumali, Chorus ab occasu solsticiali. Illic quoniam videbatur portus commodus, decreverant hibernare. Interea quum adspirasset Auster ventus sat commodus, qui flat a medio meridie, solventes ab Aso; ea civitas est in littore Cretae, praeterlegebant oram Cretae, ut appellerent Phoenicen modo dictam. Sed subito in diversum mutato vento, quum pro Austro flare coepisset Typhonicus, vehemens ac nautis formidabilis, idem dictus Euroaquilo, qui spirat inter septentrionem et ortum, vi tempestatis delati sunt in insulam, quae vocatur Claude, quae Cretam spectat inter occidentem et Austrum, quam in partem

maxime poterat impellere Euroaquilo, ex adversa coeli plaga spirans. Tandem desperatis rebus, impegerunt navim in insulam, quae dicebatur Melite. Ea est inter Epirum et Italiam, spectans Siciliam ad septentrionem. Hic viperam excusit absque noxa. Illic aliam navim naesti, nam altera perierat, appulerunt Syracusas, quae est in Sicilia, non procul a promontorio Pachyno. Huius littora praeterlegentes devenerunt Rhegium, id est oppidum in extremo agro Brutiorum, qua parte Italia proxima est Siciliae. A Regino recto cursu delati sunt Puteolos, id est promontorium in Campania, non procul a Neapoli. Hinc terrestri itinere peruentum est usque ad forum Appii, ad locum, qui dicitur Tres tabernae, atque hic occursum est Paulo a discipulis e Roma. Abest autem Appii forum ab urbe iter diei. Hinc demum Romanam peruentum est. Constat igitur ex actis, illum peragrasse totam minorem Asiam, deinde transisse in Europam, ac totam Graeciam peragrasse, a parte septentrionali, in qua est Macedonia, usque ad Illyridem. Nam Illyris extrema pars est Macedoniae, ad septentrionem et occidentem. Id ipse refert in epistola ad Romanos c. 15. *Ita ut ab Hierusalem per circulum usque ad Illyricum repleverim evangelium.* Caeterum nusquam legimus, illum praedicasse in Creta, ad quam appulit tempestate coactus et vincitus. Nec illic moram egisse legitur, quum ipse censeret illic hybernandum esse, et tamen in Creta reliquit Titum, ut singulis civitatibus ordinaret presbyteros, ac quod illic superesset corrigendum, corrigeret, quemadmodum ipse testatur in epistola, quibus ex verbis appetet, illum et in Creta praedicasse. Nec in Arabia quid a Paulo gestum sit, refert Lucas. Atque

Tom. III,

B

hactenus de locis peragratis. Nunc de temporum quoque ratione paucis attingamus. Summa rerum, quas auctorum liber complectitur, sub quatuor imperatoribus romanis gesta est; Tiberio, qui successit Octavio, Caio Caligula, Claudio Druso, Claudio Nerone. Quorum Tiberius rerum potitus est annos XXIII. Caligula IV. exceptis duobus mensibus, Claudio XIII. ac mensibus ferme decem, Nero XXIV. ac menses propemodum octo. Quidquid igitur gestum est a morte Christi, usque ad Paulum Romam perductum, continet Tiberii annos sex, Caligulae IV, Claudii XIV. In huius imperii initio Petrus Romam pervenisse creditur, et eiusdem anno quarto orta fames, cuius meminit Lucas. Rursus eiusdem anno nono, quemadmodum auctor est IOSEPHUS et EUSEBIUS, Roma expulsi sunt Judaei, cuius rei meminit Lucas cap. XVIII. Neronis autem annos quatuor. Interim praefides Judaeae fuerunt Pontius Pilatus, qui periit anno Caligulae III. Huic successit Felix, apud quem Paulus causam dixit, quem Claudius imperii sui anno undecimo, totius provinciae dederat procuratorem; Samariae quoque et Galilaeae, atque etiam regionis, quae dicitur ultra Iordanem. Et hoc nomine se felicem praedicat Paulus, quod causam dicturus esset apud eum, cui diu versato in ea provincia, notae essent res iudaicae. Huic successorem dedit Nero Portium Festum, apud quem quum praesente Agrippa causam dixisset Paulus, quoniam appellarat Caesarem, vincitus Romam missus est, anno Neronis tertio aut secundo. Porro Judaeorum reges hi fuere: Herodes, Philippus et Lysanias, praefuerunt annis sex. Herodes rex, qui Caesareae percussus ab angelo periit, praefuit annos septem. Agrippa huius filius, ex cuius confilio

Paulus Romam missus est, annos quindecim. Quamquam pater quoque cognomento dictus est Agrippa, sed filius simpliciter Agrippa vocatur in actis. Dominus itaque Iesus occisus est, revixit et adscendit in coelum, misitque spiritum sanctum anno Tiberii decimo octavo. Ac proximo anno, aut ut quidam volunt eodem, mox ut inter diaconos ordinatus est, lapidatus est Stephanus, Paulo assentiente, ac servante vestes lapidantium testium, qui paulo post deiicitur et convertitur apud Damascum, anno Tiberii XIX. Peragravit autem varias regiones ubique disseminans evangelium, usque ad annum Claudii decimum tertium. Nam hoc anno Paulus Hierosolymis coniectus est in vincula per Lysiam tribunum, a quo Caesaream vincitus est missus, ut apud Felicem audiretur, ubi detentus est in vinculis annos duos, atque a Felice ut erat vincitus, traditus est Portio Festo, a quo Romam missus est, ubi totum bienium egit in vineulis, hoc est, usque ad annum Neronis quintum. Nec ultra Lucas prosequitur historiam. Caetera scriptores non indiligentes ex variis coniecturis videntur addidisse, videlicet Paulum primum apud Neronem dicta causa fuisse absolutum, ac libere ubi vellet evangelium praedicasse annos decem. Tandem ubi Neronis saevitia iam processisset in rabiem, revocatus est ad eius tribunal, et capite truncatus. Huius rei coniecturam sumunt ex epistola Pauli ad Timotheum secunda. In qua meminit primae defensionis suae, in qua desertus fit ab omnibus, et tamen Dei praefidio liberatus. Atque hinc redisse ad praedicationem colligunt ex eo, quod mox subiicit: *Dominus autem mihi adstitit et confortavit me, ut per me praedicatio impleatur, et audiant omnes gentes.* Porro eum in se-

cunda defensione fuisse periclitatum, arguit' quod ini-
bi scribit: *Ego enim iam delibor, et tempus meae re-
solutionis instat etc.* Itaque martyrio coronatum cre-
dunt anno Neronis decimo tertio, anno a Christi morte
trigesimo sexto. Porro quod Lucas reliquerit Paulum
in prima defensione, hinc colligunt, quod hic finierit
eorum, quae viderat, narrationem. Rursus quod adfue-
rit in secunda defensione, testatur Paulus in eadem epi-
stola, dicens: *Lucas est mecum solus.* Ex his collige-
re licet, Paulum in evangelico negotio versatum fuisse
annos viginti unum, praeter duos illos, quos Caesa-
reae tenebatur in vinculis, rursus alios duos, quos Ro-
mae peregit in vinculis habitans in conducto, quibus, ut
historiae memorant, acceſſerunt decem. Ita comperies
a baptismo Pauli, usque ad mortem eiusdem annos tri-
ginta quinque. Haec quoniam videbantur nonnihil lu-
cis allatura lectioni, libuit in frontispicio operis praefigere.
Quamquam non ignorō, vix annorum rationem
ad unguem tradi posse, quum in his non solum diversi
scriptores inter se dissentiant, verum etiam iidem a se-
ipſis discrepent, ut BEDA in commentariis cap. decimo
octavo scribit ex auctoritate IOSEPHI, Judaeos Romae
expulſos anno Claudii nono. In annotatione tempo-
rum, quam praeposuit operi, dicit id factum anno
octavo. Sic et apud EUSEBIUM nonnunquam alium an-
num reperies in historia, alium in chronicis, ubi in
ambiguo relinquitur, utrum Tiberius imperaverit an-
nos XXI. an XXIII. Bene vale, lector, et ad paraphra-
ſim perlegendam bonis avibus accingere.

IN

IN ACTA APOSTOLORUM
PARAPHRASIS
PER
DES. ERASMUM ROTERODAMUM

C A P U T I.

Promissi mei partem absolvi, Theophile. Superiore quidem libro complexus sum Iesu Christi vitam, altius rem exorsus, quam caeteri, nimirum ab Ioannis Baptiste, qui domini praecursor fuit, conceptione, quod in hac quoque narratione prodita sint vaticinia, Messiam mox venturum promittentia. Post haec quae-dam ab aliis scriptoribus praetermissa copiosius enarravimus, de Christi conceptione, de nativitate, de circumcisione, ac purificatione; nonnihil etiam attigimus de divina indole, cuius specimen aliquod edidit annos natus duodecim. Haec ideo duxi commemoranda, quo pluribus argumentis liqueret, hunc esse, quem oracula prophetarum designarant, ac ne primam quidem illam aetatem Iesu caruisse piorum hominum ac spiritu coelesti afflitorum testimoniis. Quamquam autem dubium non est, quin tota Iesu vita fuerit unicum exemplar absolutae pietatis, tamen omissis his, quae in medio gesta sunt, transfilivimus usque ad tempus, quo Ioannes praedicatione baptismoque suo coepit agere praecursorem Iesu Christi, quod ab eo tempore potissimum

B 3

dominus Iesus coepit agere negotium salutis humanae iuxta figuras et aenigmata legis mosaicae, ac iuxta prophetarum vaticinia. Huius negotii summa duabus in rebus consistit, in factis, hoc est, in edendis miraculis, in tolerando supplicio crucis, in resurrectione, in quibus nihil non exhibut est per illum, quod vel in lege fuerat adumbratum, vel a prophetis promissum, tum in dictis, quibus orbi tradidit novam et evangelicam philosophiam, ut ab eodem peteremus et rationem et exemplum pie vivendi. Harum rerum seriem persequutus sum ad eum usque diem, quo posteaquam redivivus a morte praeceperat duodecimi apostolis suis reliquisque discipulis septuaginta, quos ante mortem peculiariter in hoc munus delegerat, ut accepto spiritu sancto, quem et tum illis insufflans in faciem eorum, impartiit, et post copiosius e coelo misit, abirent in orbem universum, ac praedicarent evangelium, non Judaeis tantum, verum etiam cunctis totius mundi nationibus, receptus est in coelum, unde veneratur. Ac primum modis omnibus erat confirmanda fides eorum, per quos decreverat admirabilium gestorum cunctis mortalibus fidem fieri. Horum caput erat, ut persuaderetur omnibus, Iesum vere mortuum, vere revixisse tertio die, non imaginario corpore, sed eodem illo iam immortali, quod mortale gesserat in terris, quod ex anime conditum fuerat in sepulchro. Proinde non satis habuit semel exhibere se redivivum discipulis suis, sed frequenter illis apparuit, non quemadmodum solent spectra, sed variis et evidenter argumentis declarans, se vivum receperisse corpus, quadraginta diebus hac de causa commoratus in terris, in quibus tamen nulli conspicuus esse voluit, nisi suis. Atque his non solum praebuit sese conspicendum oculis, audiendum auribus, contrectandum manibus, verum etiam familiariter cum illis vivens, cibum una cepit, quo non aliud vivi corporis certius indicium. Interim miscuit frequenter cum illis colloquium de regno Dei, revocans

illis in memoriam, quae gesserat ac docuerat ante mortem, ut tandem agnoscerent, nihil non evenisse, quod ille praedixerat eventurum, simul monens, quid in posterum essent vel facturi vel exspectaturi. Quam-
quam enim illis iam tradiderat auctoritatem evangelii
praedicandi, tamen vetuit, ne mox profilirent ad tam
ardui muneric functionem, nec discederent ab Hiero-
solymis, sed illic congregati, simulque vacantes ieju-
niis, hymnis ac precationibus, exspectarent spiritum
sanctum, quem ante quam moreretur, promiserat il-
lis alterum consolatorem mittendum a patre. Ego,
inquit, pollicitus sum ore meo, nec addubitate, quin
pater bona fide praestiturus sit, quod illius nomine vo-
bis recepi. Eadem est enim patris ac mea voluntas.
Coeleste negotium est, quod aggrediemini, non huma-
num, neque carnalia docebitis, quemadmodum phari-
saei docuerunt hactenus, sed spiritualia, neque medio-
cris oborietur vobis ob evangelii praedicationem per-
sequutio. Proinde opus est, ut virtute coelitus emissa
confirmemini, quo pares sitis tanto negotio, quod non
humanis viribus, sed divini spiritus praesidio perage-
tur. Hactenus tantum praelusum est quibusdam ad
evangelicam functionem rudimentis. Ioannes baptiza-
vit aqua, spiritum non contulit, nullus enim hominum
illum conferre potest, nec aliud praedicavit, quam poe-
nitentiam, quod instaret regnum coelorum. Nunc
opus est validioribus praefidiis ad depromendum evan-
gelicae doctrinae vigorem, et ad sustinendos adversan-
tis mundi tumultus. Ad id non satis est, vos esse mun-
dos a peccatis, sed ad novam doctrinam novo spiritu
est opus, spiritu copioso, spiritu coelesti, spiritu igneo.
Eo vos baptizabimini post paucos dies. Hic est ba-
ptismus, quem Ioannes dare non potuit, sed a me dan-
dum praedixit. Siquidem de me ferens testimonium
aiebat: *ille vos baptizabit in spiritu et igni.* Impar-
tit et olim Deus spiritum suum prophetis ac piis ho-

B 4

minibus. Et vobis insufflavi spiritum sanctum. Idem est spiritus, sed nunc copiosissime effundetur in orbem terrarum, renovaturus omnia. Huic venturo praepare animos vestros sobrietate, piis votis, sed in primis simplici fiducia, quo fitis organa commoda, per vos vim suam explicaturi spiritus. Haec ubi dixisset Iesus discipulis in unum congregatis, ne quid inter illos relinqueret dissidii, quoniam nondum illi deposuerant somnium illud de proferendo regno Israëlitico, percunctati sunt dominum, velut mox abiturum, an protinus a misso spiritu sancto restituturus esset regnum populo Israëlitico, et an statim esset exhibitus orbi maiestatem suam. Nondum enim intelligebant, cuiusmodi futurum esset regnum illud spirituale. Petrus in monte cupiebat constitui regnum. Caeteri quoque audita mentione resurrectionis, sciscitabantur de regno. Rursus audito sermone de mittendo spiritu, redit illis in mentem regnum. Sperabant enim fore, ut orbis totius imperium transferretur in populum Judaeorum. Et omnino futurum erat, ut regnaret Israël, non ille carnalis, sed qui vere nomen hoc promeruisse, hoc est, qui vere fortis esset Deo. Jacob enim hoc nomen promeruit, luctans adversus angelum. Quam diu mundus fidebat suis operibus, impar erat iustitiae divinae. Omnes coarguebantur iniustitiae, et succumbebant poenae. Caeterum ubi coepit sibi dissidere, et fidere promissis evangelicis, iam expugnavit, ut ita loquar, Dei iustitiam, et extorsit misericordiam. Hoc regnum ubique collapsum, sed praecipue apud Judaeos, restituit Christus per evangelium. Hoc non intelligentes discipuli, felicitatem quamdam somniabant, quae liberaret ipsos ab omnibus malorum persecutibibus. Verum id non erat futurum ante finem mundi. Tempus autem illud dominus ideo volebat suis incognitum esse, quia non expediebat illis scire. Proinde inutilem illorum curiositatem tali responso retulit: Nolite quaerere quod non expedit scire. Tantum

fidite, et quod mandatum est, peragite. Vos huius rei nihil aliud eritis quam ministri. Progressum et exitum permittite patri coelesti. Non igitur est vestrum nosse, quo anno, quo mense, qua hora venturum sit regnum Israëliticum, qualia scrutantur astrologi stulte curiosi. Quidquid pater voluit vos scire, hoc vobis impartii, tempus illud vobis non aperui, quia pater eius arbitrium uni sibi servavit, quo semper vigiletis in officio. Veniet omnino regnum Dei, quo piis et impiis sua pro factis praemia tribuentur, in cuius adventum oportet semper esse paratos. Quamquam et interim exseret sese regnum spirituale, in quo afferendo Deus vestram requirit operam, de praemiis ipse viderit. Proinde omisso studio cognoscendi quae non oportet, parate vos ad id quod instat. Cui rei quoniam ex vestris viribus impares estis, spiritus sanctus, ita ut sum pollicitus, coelitus effundetur in vos, robur animis vestris additurus, et quidquid vos docui revocaturus in memoriam, suggesturus etiam, si quid praeterea fuerit opus cognito, cuius suggestione docti, praesidioque roborati, eritis mihi testes, primum Hierosolymis iuxta prophetam, qui dicit: *De Sion exhibet lex, et verbum domini de Hierusalem*, mox per omnem Judaeam, deinde per Judaeae finitimam Samiam, postremo per universas orbis nationes, quamcumque gentes humanae terram incolunt. Omnibus enim ex aequo veni, omnibus mortuus sum, omnibus offertur evangelii gratia. Regnavit haec tenus lex apud Judaeos. Evangelii regnum tam late patere vult pater, quam late patet terrarum orbis. Hic erat sermo postremus, quo dominus Iesus discipulos suos omnes in unum collectos in Bethania affatus est. Quo finito bene precatus illis, sub oculis omnium ferebatur in altum, donec nubes candida Iesu corpus subduceret illorum adspectu. Tempus enim erat, ut desinarent a corporis aspectu pendere, quo magis inciperent esse spirituales,